私立大学図書館協会西地区部会東海地区協議会
2008 年度図書館サービス・システム委員会

第 1 回アンケート担当者会議議事録

日 時：2008 年 4 月 17 日（木） 10 時 00 分～12 時 00 分
場 所：南山大学図書館
出席者：鈴木卓美（金城学院大学）、保富洋子（豊田工業大学）、尾崎友子（名古屋女子

大学）、石田信（南山大学）、小川真智子（愛知工業大学）
（敬称略、 計 5 名）

記 録：小川真智子（愛知工業大学）

【協議事項】
１） 今年度のアンケートについて

   ・  12 月 2 日（火）の研究集会でアンケート報告を行う。
・  回答負担を減らすことを念頭に、項目の見直しを行う。
・  質問の項目は選択性を基本とし、自由記入には回答例を記載する。
・  問い合わせ先をアンケート本文に記載する。

2）図書館サービス・システム委員会アンケート素案作成について
昨年のシステム・ネットワーク化アンケートを基に、質問を追加・変更・削除を
する項目について検討を行った。詳細は以下の通り。

  ■ 削除項目
・ 利用者 PC 設置と利用方法
・ 所蔵状況・データ入力状況
・ ILL の料金相殺制度への参加
・ 相互協力（文献複写・相互貸借）に関する状況
・ 一般開放の実施

■ 新規項目
・     図書館広報
・     利用者動向調査
・     図書館でのボランティア

■ その他
・   相互目録データベース所蔵レコード登録件数について、NII に依頼が可能

 か、保富委員が確認を行うことになった。
・   ポータルサービス、デジタルコンテンツ、アウトソーシング、危機管理

  は大項目として繰り上げ、選択性の設問を用意する。
・   学術機関リポジトリの設問については引き続き検討をする。

3） その他

   同日開催された図書館サービス・システム委員会で項目の素案を提出した。

新規項目も含め、委員からの意見および提案は下記の通り。

・   閉館時間だけでなく、開館時間の項目を設けてはどうか
・   地域公開、地域貢献の活動について
・   図書館広報では、企画内容や媒体、ｵｰﾌﾟﾝｷｬﾝﾊﾟｽでの活動を知りたい

・   学外者の登録率について
・   廃棄規定について
・   予算の支払い（カード払いを行っているか）について
・   留学生への対応について

以上